”کاندھلہ میں متعدد شاعر بھی تھے، اور جید مولوی بھی، انگریزی کے فارغ التحصیل فضلا بھی اور اصول و عقیدہ کے لحاظ سے انگریزی کو گناہ خیال کرنے والے صاحب نظر بھی، نیز پرانی فیشن کے وہ علماء بھی جن کی علمیت کے باعث بڑی بڑی درسگاہیں دنیا بھر کے دارالعلوم کاندھلہ کا نام عزت سے لیتے ہیں۔“ (۱۷)

۱۲ ربیع الثانی ۱۳۱۷ھ مطابق ۲۰ اگست ۱۸۹۹ء کو مولانا پیدا ہوئے۔ تعلیم و تدریس کا آغاز

ہندوستان میں ہی ہوا اور دسمبر ۱۹۴۹ء کو آپ نے پاکستان ہجرت کی اور ۸ رجب ۱۳۹۲ھ مطابق ۲۸ جولائی ۱۹۷۴ء کو لاہور میں وفات پائی۔ (۱۸)

علم تفسیر میں معارف القرآن، علم الحدیث میں التعلیق الصبیح، عقائد و کلام میں علم الکلام اور سیرت رسول میں سیرت المصطفیٰ مولانا کی علمی اور تصنیفی زندگی کے چند نمایاں نام ہیں۔